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PÉCSETT, M ária-atcza L s í .
hová az előfizetések és a lap 
szétküldésére vonatkozó föl- 

szólalások intézendők.

PÉCSI
r r

FIGYELŐ
(Népies kiadás.)

Saarfcasstól Irodát
PBCSBTT, Maria-utca 1. u.

hová a lap szellemi i észét 
illető minden közlemény in­

tézendő.

Kéziratok vi**r.a nem ad a t­
nak

Hhrdatéaak
a kiadóhivatalban vétetnek

föl.

fó e g je le n  v a s á rn a p o n k é n t*

Egy minta beszámoló.
Péchf 1896. auguHztuH hó 21-

A kormánypárti képviselők beszámolói 
többnyire egy kaptafára készülnek : ször­
nyen eldicsérik magukat, hogy milyen 
bölcs törvényeket hoztak, de ennél a té­
mánál nem időznek sokáig, mert bár nem 
nagy erényük a szerénység, ezen a téren 
hamar kifogynak a tárgyból. Áttérnek te­
hát a h e l y i  é r d e k e k  dédelgetése körüli 
tevékenységük fejtegetésére; ez már jobban 
érdekli a tisztelt polgártársakat s jobban 
meg is értik, mint a magas politikát. Eb­
ben aztán igazán nagyok a mameluk kép­
viselő urak s még azt is a saját érde­
müknek hirdetik, ha kerületükben véletlenül 
jól beütött a termés s választóikat talán 
elkerülte az a jégverés, a melyik a szom­
széd ellenzéki kerületet elverte.

Hja, nagy ur egy kormánypárti kép­
viselő s befolyása óriási, még a meny­
béli atyát is meg tudják vesztegetni, hogy 
az ő érdekeik szerint oszsza áldását és 
csapásait !

Ezeknek a beszámolóknak valóságos 
mintaképe az, a melylyel a „jó BéniM 
vasárnap megörvendeztette siklósi választóit. 
Valóban, ha ezt halljuk, igazán nem ért­
jük azokat az együgyü angyalokat, miért 
nem szállnak alá az égből, hogy megte­
lepedjenek ebben a boldog országban, 
különösen pedig ennek siklósi kerületében, 
mert odafönn aligha akad olyan pátrónu-

A „Pécsi Figyelő" tárcája.
A nyári gavallér.

8 ok szép hölgyolvasóm  bizonnyára régi 
jó ismerősként fogja Üdvözölni ezt az urat, 
mert ő a szép hölgyek előtt éppen olyan is ­
mert fogalom, mint a kán iku la.

Többnyire egy ábrándos tekintetű, hosz- 
azura felnyúlt, bajusztalan c ingár ifjú, a ki 
* szünidőre lejött vakációzn i s ak i m áskü ­
lönben, más évszakokban a padok közt szó 
álmokat a jövendő bo ldogság felől.

Ez 6.
M ikor belepi az utcapor a zsalukátere  

két, mikor sütőkemencévé változnak az utcák  
az izzó nap hevétől és kom oly párti szám ba  
menő fiatal emberek elbújnak a v ilág  és me- 

elől, akkor m egkezdődik a nyári gava llé r
aranykora.

O sétál nyári holdas estéken a lányok 
a > " pótolja a farsangi gavallérok helyét, 

ye (* kacérkodnak a nagy lányok, ő pedig 
l<( diósán beleszeret valamelyikbe.

Miután azonban a nyári gava llé r abban  
H ||!>/.'*mben van, hogy a szerelmet prózában  

8z«etet*' n kifejezésre juttatni, ideáljának rend 
.,nnt nem is hozza tudom ására a szive j 
V *11 dúló vulkánt, hanem sonettekbe, inad- ■

suk, mint ebben a kerületben lenne a 
„jó Béniu képében, aki megszerzi válasz­
tóinak mindazt a jót, amit szemük-szájuk 
csak megkíván.

Mert hát — hogy először is az or­
szágos dolgoknak kerítsük sorát — a 
siklósi beszámoló szemüvegén át nézve, 
van-e tökéletesebb törvény a világon, mint 
a melyet a szabadelvüpárt hozott legutóbb 
a közigazgatási bíráskodás tárgyában? Az 
igaz, hogy annak a törvénynek párja nin­
csen Európában, mert olyat még nem 
pipált Európa, hogy egy nagy ország ösz- 
szes közigazgatási sérelmeinek orvoslására 
egyetlenegy bíróság legyen szervezve. Bol­
dog ország — fogják kiáltani a külföldön 
— milyen mintaszerű lehet ott a közigaz­
gatás, hogy az összes közigazgatási csuda- 
bogarak kiirtására nem kell több bíróság, 
csak egy !

Persze azt már nem tudja az a kül­
föld, hogy a közigazgatás összes vissza­
éléseiből kiválogattak mutatóba egypárt az 
ártatlanabb fajtából, a melyek miatt a 
közigazgaiási bírósághoz fordulni lehet, a 
többire nem terjesztették ki a hatáskörét, 
nehogy az a magas bíróság megszakadjon 
a munkában.

De hát ennek a törvénynek a magasz- 
talása csak Percei Béni rokoni jóindula­
táról tesz tanúságot, mert ennek a révén 
jut majd a miniszter-nagybácsi dúsjöve- 
delmü örökös színek urához, lévén ő kisze­
melve a felállítandó közigazgatási bíróság-

riga lokba és népdalukba önti ki érzelmeit 
titokban s holdas estéken ideálja mellett sé­
tálván, csak diBkret sóhajtásokkal igyeksz ik  
kifejezésre juttatni, hogy minden pillanatban  
kész érte piciny lábaihoz tenni életét.

A  nyári gavallér a farsanghoz úgy  vi- 
szonylik, mint a sör a pezsgőhöz.

A z  egyiknek v ilága  a báltermek forró, 
érzékingerlő légköre, a másiké a holdvilágos, 
tücsökcirpeléssel, loaibzizegéssel vegyített 
langyos nyári esték szentimen tálizmusa.

A  nyári gavallér mostoha fia a társa­
dalomnak. N eki nincs se bajusza, se diplo­
mája, neki csak érző szive van s ez pedig  
bárm ily tiszteletreméltó tulajdon is, nem hoz 
kamatokat s azért a lányok előtt csak időle 
ges ázsióval bir, komoly számba nem veszik.

Pedig ha valaki, úgy é  komolyan gondol 
a házasságra és hitvallása a z ,  hogy: „Ö 
vagy a halál !u Ha minden nyári gavallér­
nak megadatnék a mód és eszköz a meghá 
zasodáshoz, Magyarország összes anyakünyv 
vezetői hivatalainál személyszaporitást kellene 
behozni és felesleges lenne a nőemancipáció.

Sajnos azonban, mire a nyári gavallér 
nak megnő a bajusza és diplomához jut, 
vagyis komolyan házasulandóvá válik, akku 
rára a szándéka nem lesz komoly és igy ma
radnak a lányok pártában.

A nyári gavallér hűségesen végig só- j 
hajtja a nyarat, megír három tucat verset, 1

nak miniszteri ranggal és fizetéssel honorált 
elnökéül.

A kúriai bíráskodás már csiklandósabb 
kérdés, de hát miért ne lehetne azt is 
agyba-fóbe dicsérni, hiszen gondoskodott 
róla a szabadelvüpárt, hogy abba olyan 
„Kanzelparagraf“-ot szúrjon, a mely a 
javaslat biztos bukását vonja maga után 
a főrendiházban. El lehet tehát dicsekedni 
vele, hogy „mi megcsináltuk a képviselő­
választások fölött ítélő pártatlan kúriai 
bíráskodást, de az a vaskalapos főrendiház 
meghiúsítja mindig legjobb törekvéseinket.*

Mindaz azonban, a mivel az egész 
szabadelvű párt az országot boldogította, 
csak bliktri ahhoz képest, a mit a „jó 
Béni* egymaga kivívott Siklós számára, 
és amit még ezután is ki fog vívni, ha 
megválasztják.

Itt van először is a Deymek-féle sik­
kasztási ügy, a melyet Percei Béni prog­
ramújához képest rendezett. A siklósi 
pénztáros nagy összegeket sikkasztott, az 
illetékes hatóságok s végső fokon a kor­
mány az ellenőrzést elmulasztókra a fele­
lősséget és az elsikkasztott pénz megtérí­
tését kimondta. Ekkor fellépett 1892-ben 
Percei Báni s azt mondta a siklósiaknak : 
válaszszatok meg kormánypárti képviselő­
nek s én kieszközlöin, hogy nem kell fizet­
netek.

Ez volt a leghatalmasabb argumen­
tum, a melynek az azelőtt nyakas ellenzéki 
siklósiak beadták a derekukat s megválasz-

háromszor főbe akarja lőni magát és mire 
annyira jutna, hogy m egvallaná szereimét 
annak az „isteni lény* nek, akiért szeptem­
berben m egbukik  a javító  vizsgálaton, eljön 
a komor ősz.

A  falevelek lehullanak, a fecskék elre­
pülnek s levé lhu liássa l, fecskevándorlással 
együtt eltűnik az ő ázsiója is. A  lányok, a 
k ik  nyáron szívesen látják a ezurrogát-gaval- 
lért, keresztül néznek a feje fölött, a fürdőből 
hazatérő igaz gavallérok elfoglalják a régi 
helyeiket, a holdvilágos nyári esték poetikus 
varázsa helyett ridegen zörgeti a fütyülő szél 
a száraz leveleket, ő pedig egy összetört v i­
lágga l szivében busán m egy beiratkozni a 
gim názium ba vagy  az egyetem valam elyik  
fakultására.

Ez a nyári gava llé r tragikus és rövid
szereplése.

** *
A nyár közepén járhattunk és a ven­

déglő kerthely:ségében naponta hat hordó sör 
fogyott el. A hőmérő 29 fokot mutatott, az 
uszodák tömve voltak reggeltől estig, a cuk­
rászdában pedig nem győzték a fagylaltot 
szeletelni.

Egyik este az utcán egyszerre csak a 
karom aiatt érzek egy kezet és . . . kérem 
nem puha kis kacs*’) volt, Fehér Laci az én 
nyári gavallér barátom, a ki most a pótérett-
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tották a jó Bénit. Ki is járta, hogy a mi­
niszter visszaszivta határozatát s felmentette 
a siklósiakat a fizetés alól ; csak egyet 
mulasztott el az egyébként mindig hálás 
„jó Béni", nem eszközölt ki Deymeknek 
semmiféle ordöt, hogy sikkasztásával a 
kormánypárt malmára kegyeskedett hajtani 
a vizet.

Még egy érdemével dicsekedett Per­
cei Béni a siklósiaknak: hogy létesítette 
a triuitasi utat. Nos, mi úgy tudtuk eddig, 
hogy azt az utat a vármegye létesítette s 
ahhoz maga Siklós is bizony kemény ál­
dozattal járult, de ha Béni mondja, el kell 
hinnünk, hogy a vármegye az 6  szép sze­
meiért határozta el annak az útnak a lé­
tesítését. Vagy csak nem akarja elhitetni 
talán, hogy a vármegye is beállt kortes- 
érdemeket jutalmazó testületnek s azért 
építtette az utat, mert a siklósiak mame- 
lukot küldtek az országgyűlésre.

De még csak ezután fogja megnyitni 
a bőség szaruját a „jó Béni", ha megma­
rad siklósi követnek: meg fogja csinálni 
a vasutat, hiszen az előmunkálatok már 
megvannak, s nem hiányzik egyéb, mint 
az a potom pár százezer forint, amit az 
uj engedélyes követel. A vármegye már 
meg is szavazta a tőle követelt pót-sarcnak 
a felét, Pécs városa is kétségtelenül sietni 
fog újabb százezer forintot áldozni, Siklós 
és a többi községek is szívesen engednek 
újabb szijat hasittatni a hátukból, hogy az 
újabb engedélyesnek is meglegyen a maga 
rebachja.

Hogy azonban mindebben mi a jó 
Béni érdeme, azt megint nem tudjuk, ha­
csak az nem, hogy talán meg fogja aka­
dályozni, ha tudja, az egész vállalatnak 
újabb elgseftelését egy harmadik engedé­
lyes számára, aki aztán újabb sarcot vetne 
ki az érdekeltségre.

Lesz aztán még állami gimnázium is 
Siklóson, persze a Vajda-féle alapítvány­
ból, mert hát minek is az a polgári iskola, 
az legfölebb intelligens iparost, meg ke­
reskedőt nevel, a kikben már úgyis bővel-

ségire készül —  e g y  hatalmas szervuszt dö 
rög a fülembe.

—  Adjon isten !
—  Feri —  szólt hozzám —  akarsz e 

nekem egy nagy szivességet ten n i?
M iután nem nagykorú  az én barátom  

ég igy biztosra vettem, hogy váltó aláírásra  
nem kér fel, azt mondtam  rá, hogy :

—  Persze, nagyon szívesen !
—  No hát gyere be velem egy pohár 

oörre !
H át bementünk a kertbe. A z  egy pohár 

sörből hat lett, aztán a sörből bor és a ha­
todik üveg «kokéinál egyszer csak azon vet 
lem észre magamat, hogy L a c i mar egy órája 
igyekszik veiem megértetni, hogy Sátori O lga  
a lányok legszebbike, nem is lány, hanem  
istennő, a kinek egyetlen mosolyáért érde­
mes az embernek leugrani a Ballon  Captif 
Godardról.

—  M ilyen  lány, m icsoda szőke haj, egy  
hullámzó arany tenger ! Láttád  már a kar 
iát V M iko r feltUri a piros blúzt a könyökéig, 
csak úgy világol a göm bölyű  fehér élő m ár­
vány, és a szemei V No azokról nem is tudok  
beszélni. fSzürke, de m ilyen szürke ! olyan  
kifejező, bog) en m ikor belenézek, be vagyok  
fejezve és csak bámulok, mint egy . . mint

. . .
— Born vu ! — egészítettem ki a Laci 

dythirambjat.

kedünk ; nekünk diplomás lateinerekre van 
szükségünk, akik nyomorúságukban aztán 
egy kis hivatalért segítsenek a kormány 
szekerét tolni.

Gimnáziumaink pedig elégtelenek an­
nak a tömegnek a fábrikálasára, ami ehhez 
szükséges; hiszen a mi vidékünkön alig 
van még öt gimnázium : Pécsett. Szegzár- 
don, Bonyhádon, Kaposvárott, Csurgón, 
hát égető szükségünk van Siklódon egy 
hatodikra.

Egyet azonban elfelejtett a jó Béni 
megígérni; azt t. i., hogy ki fogja törül * 
tetni büntető törvénykönyvünkből a 185. 
§-t, mely arról szól, hogy „aki a válasz­
tónak azon célból, hogy az bizonyos je­
löltre szavazzon, pénzt vagy pénzértéket, 
vagy mAs e l ő n y t  ad vagy ígér: hat 
hónapig terjedhető fogházzal és ezer fo­
rintig terjedhető pénzbüntetéssel bünte­
tendő."

No de ennek eltörlése nem olyan sür- ]  

gős, hisz e miatt a paragrafus miatt még 
nem fájdult meg nagy Magyarországon 
senkinek a feje.

Mi újság?

— (A király hatvanhat éves.)
Őfelsége 6 6  ik születésnapját méltó pom pával 

ülte meg Pécsvárosa. A  középületek lobogó 

diszt öltöttek és a 44-ik gyalogezred zene 

kara  már a kora reggeli órákban  harsány  

zeneszóval járta be a város utcáit. Regge l Ő 

órakor a budai kü lvárosi gyakorlótéren fel­

állított sátorban tábori mise volt, melyre k i­

vonult az egész pécsi helyőrség, összesen 8 
zászlóalj, csákójuk mellett a hagyom ányos 

cser-lom bbal. A  szolgálaton k ívü li tisztek, a 

válogatott közönség, köztük K a  r d o s K á l ­

mán főispán diszm agyarban, a sátor körül 

csoportosultak, és kezdetét vette a mise, 

melyet M a g e n h e i m József belvárosi plé­

bános celebrált. M ise  alatt a zenekar H ayd n

Nem  haragudott meg érte. hanem tovább  
folytatta m agas C  bői az O lg a  dicsőítését.

Persze, hogy szerelmes volt a gyerek és 
persze, hogy el akarta venni Sátory O lgát és 
persze, hogy ellenesetben főbe akarta m agát 
lőni, m iként én erről a továbbiakban  meg is 
bizonyosodtam.

Engem  pedig —  találják ki, mit akart 
velem —  meg akart fogni „elefánt" nak.

M iközben pedig összes szónoki képessé­
gét felhasználva ezen fáradozott volna, odaült 
az asztalunkhoz C sa jtay  Berci és újabb bor­
készletet hozatott.

A  L a c i részéről ezzel vége volt a ka  
pacitálásnak, am inek én nagyon örültem, az 
ivásnak azonban nem, a minek már nem 
örültem. A  cigány húzta v igan  is, keservesen 
is, a kölyök pedig berúgott, mint az ágyú.

H o g y  fogom én ezt a gyereket haza­
vinni, aki részeg is, szerelmes is, tehát dup 
Ián be van rúgva !

V égre  felállt és miután lebeszéltük 
am a szándékáról, hogy valam ennyi poharat a 
vendéglős fejeihez vágjon, teletöltötte a po 
harát és így szólt :

—  Éljen „ Ó " !
K iitta  fenékig és a poharat odavágta  

egy fához, melynek tövében Morpheus karjai 
között szundított a cim balom  hordozó, ki a 

I megzavart édes álom  folytan annyira meg-

gyönyörű egyházi dallamait játszotta és a 
hadrendekbe osztott legénység háromszor sor 
tüzet adott. Mise végével a csapatok Horn-  
s t e i n  ezredes vezénylete alatt elléptettek 
S c h l i p p e n  b a c b  István gróf vezérőr­
nagy előtt. — A székesegyházban 9 órakor 
volt az ünnepélyes hivatalos isteni tisztelet, 
melyet T r o l i  Ferenc püspöki helynök ce­
lebrált fényes segédlettel. A szentély padso­
rait az összes pécsi hivatalok képviselői töl­
tötték meg, míg az alsó padokat a nagy 
közönség. Délben a kaszinó éttermében volt 
a tisztikar aital rendezett ebéd, melyen a 
polgári hatóságok képviselői, köztük Kardos 
Kálmán főispán is részt vett.

— (Jubiláló plébános.) Új vár i
apátplebános múlt szombaton tartotta meg 
áldozó papságának 25 éves jubileumát. Az 
apátot a kaposvári iparos közönség jubileuma 
előestéjén fáklyásmenettel üdvözölte. Az in­
telligencia körében még a fáklyásmenetet 
megelőző órákban se tudtak a készülő óvá- 
cióról s este 9 óra tájon már 3000 ember­
nél több lepte el a templomteret s varta a 
fáklyás menet érkezését. A menet élén Ga­
ray bandája húzta az indulót s miután az 
a plébánia kapuja előtt elhelyezkedett s az 
ünnepeltet is értesítették az őt illető óváció 
ról, Újvári apáthoz egy fiatal iparos intézett 
rövid üdvözlő beszédet, melyre az apát lel­
kes hangon válaszolt, a népet vallásosságra 
és hazafiságra buzdítván. Az éljenzés lecsil- 
lapultával a kaposvári dalárda adott elő igen 
jól néhány énekdarabot, mire a fáklyákat 
eloltották s a közönség a Rákócy induló 
hangjai közben folyton éljenezve oszlott 
szét. Szombaton a kaposvári templom véd- 
szentjének ünnepén búcsú volt, mely ezúttal 
az apát jubiláris ünneplésével volt össze 
kötve. Ujváry apátot barátai és tisztelői 
nagyon sokan üdvözölték.

— (A p é c s i fe ls ő  k e r e sk e d e lm i
iskolában,) mely egyike hazánk legrégibb 
és legjobb keresk. szakintézeteinek, a beira 
tások f. hó 31-én veszik kezdetüket. A pót 
és javító vizsgálatok szeptember hó első he­
tében tartatnak meg. A tandíj egész évre 
120 frt, mely fél-, negyedévi, esetleg havi 
részletekben is fizethető. A szegényebb sorsú 
jó előmenetelü növendékeknek az igazgató­

ijedt. hogy talpra ugrott és elszaladt esze 
nélkül.

— Most pedig fiuk menjünk éjjeli ze* 
nét adui. Gazember, aki nem jön velem !

— Igen ám, tekintetes uram, de nincs 
„tróger", ki viszi el a cimbalmot, veté ellen 
a modern Fáraók fejedelme.

— Itt vagyok én, viszem én, hozom én ..
— Hét nap elegendő, ezt nem mondta, 

ezt én tettem hozzá.
A kölyök a csapos legényt lekenyerezte, 

az adott egy targoncát, arra rátetette a cím 
halmot és tántorgó léptekkel megindult a 
poros utón, maga előtt tolva a cimbalmot.

U iana  kullogott a banda, mellette mi. 
A világért sem engedte volna e gy ik  ajánlkozó 
cigánynak sem. hogy fe lváltsák a talicska 
tolásban, azt ő taszította el egészen az „D* 
ablakáig.

A holdvilág ragyogott a felhőtlen egen 
s a hangtalan csendes éjszakában „stimmelni 
kezdtek a cigányok

Lac i közéjük állt és a botjavai d irigá 'f. 
Az r Ó "  nótáját elhuzatta háromszor, egyszer 
hangfogóval „p iano" aztán kis bőgő solóban, 
végre teljes bandával a „fortissimo." Utoljára 
elhuzatta a sajat nótáját, am ely úgy hangzik» 
hogy :

„Szom orufüz hervadt lombja", ettől * 
tán annyira elérzékenyült, — meg » bortól 
is — hogy rárogyolt a targoncára, fel se
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. r készséggel nyújt fél, sőt teljes tandíj- j poavárott három napig lesznek s eztán ismét

• • I  ■ . .  1 I  t i  1 1  t  «  T ■ «  • •  •  t  ■ n  .  ■ .mentességet. Az intézet uj, célszerűen bérén 

dezett helyisége : Kossuth  utca 5. sz. a. van. 

_  (K a to n a i k in e v e z é se k .)  F é r
j e n t s i k 0 * tok ár a pécsi 44. számú g y a lo g ­

ezredhez hadi) g y gy á  K e s s e r ü  Jenő és M  a- 

n y á k  A n d rá sa  19-ik honvéd gyalogezredhez, 

V ö r ö s  István  és P o i ó n y i  G y u la  pedig 

8 -ik  honvédhuszárezredhez hadapródtiszt- 

helvettesekké kineveztettek.

_ (S z e n t I s tv á n  n apja .) K ég nem

elvezett, derült, szép időnk \ ■ it 20 án, szent 

István  napján. E  n agy  egyházi és m agyar  

nemzeti ünnepre lobogódtszi öltött Pécs v á ­

rosa és ünneplő közönség hullámzott fel s 

alá az utcákon m ár kora reggel. A templo 

mokban ünnepélyes istentiszteletek tartattak ; 

b órakor az irga lm asok  templomában 9 éra 

kor a székesegyházban, 10 órakor a belvá  

rosi p lébániatem plom ban volt az ünnepélyes 

nagymise, mely utóbbit M a g é n  b e i m  Jó 

zsef plébános mondta A székesegyházi ün ­

nepélyes istentiszteleten, melyet dr T r o l i  

Ferenc, káptalan i helynök celebrált, részt 

veitek a városi hatóság tagjai és a katonai 

tisztikar is. valam int egy század honvédgya  

logsag és egy század huszarság s a 44-esek 

egy szazada, a katonazenekarral együtt. A 
nagy ünnep délutánján aztan m egindult a 

népvándorlás k i a k irándu lási helyekre s a

útnak indu lnak N agy -B a jom , Marcali, Kéthely  

és Keszthelyen keresztül, m ig végre megér 

keznek Zala-szent-Grótra, illetve Jánosházára.

A  nagy gyakorlatok  egész szeptember 11-ig 

tartanak ; lefuvás 12-én lesz s honvédeink 

vasúton jönnek haza Pécsre, hová 13-án este 

11 órakor érkeznek meg.

— (A  n e m z e t i  C asinó) harm adik  

nyári estélye, melyet szerdán tartott meg, 

sikerben az előbiek mellé sorakozik. M ind ig  

többen és többen jönnek t ezen kedélyes 

estélvekre. h<*gv a holt szezonban kelletne- 

sen töltsék e| az am úgy unalmas estét, sőt 

még a környékről is bejönnek az apak, hogy  

leányaikat ezen csodálatos jellegű mulatsá
f

gokon bemutassak. E s  m íg az öregek a nagy  

erkélyen szürcsölgetik a bőit, élénk vitába  

elegyedve a jövő képviselőválasztások felől, 

addig a fiatalok a táncterembe vonultak és 

ott a tánc istennőjének áldoz.va együtt m a­

radtak a késő éjféli ó rák ig  Tudósítónk ott 

látta a következőket : Benkö nővérek (Szent- 

lőrinc), B lach ier A ranka, Elm  Em ilia, Fekete  

Irm a, F ischer Berta (Budapest). Hegedűs 

nővérek, K en gye l Angela. K ovácsfy  M ili, 

K ovácsics Irén, Lechner nővérek, L ittke  

Lajosné. M azali Paula. Nagyné, Novoszad  

Herm  na (In sbruck), Dr. Ö dönfi M tksáné, 

(Budapest,) Parragh  Antalné, Po lgár B lanka,

szokottnál kisebb pub likum  hallgatta a 44 ik ' (Szeutlőrinc ), Radocsay  nővérek, R ih m -r  

gyalogezred zenekarának térzenéjét is, me Böske, Sz ilágy iné, V a svá ry  Irm a. V á ry  Lujza,

Jyet délután fél hat órakor a sétatéren adott 

a zenekar. A  m inek különben talán az is 

volt egyik oka, bogy a térzenét nem adták  

hírül sajtó utján a nagy  közönségnek s arról

senki sem tudott semmit.
— (H o n v é d e in k  e ltá v o z á sa .)  A

pécsi 19-ik honvédgyalogezred 2 1 -én indult el 

Pécsről a Z a la  szent-Grót és C sáktornya kör 

nyéken tartandó n agygyakon atokra . A z  ezred 

hajnali 5 órakor vonult ki a városból s a

V e id in ge r Etelka. W eisz  Frida, Z sabokrsz- 

kyué.

— (K a to n a i h ir .) A m  fcir. V  ik

honvéd kerületi parancsnokság kerületében 

fekvő ni. kir. honvéd csapatok részére 1897. 

évi január hó 1-től december ho 31-ig szük ­

séges k e n y é r  és z a b  biztosítása végett 

1896. szeptember hé 25-én a m kir. honvéd 

huszár ezrednel P é c s e t t ,  délelőtt 9 óra­

kor írásbeli lepecsételt és s z a l a g g a l  át-

44 -tk gyalogezred zenekara a varos hataraig kötve és lepecsételve levő boríték alatt be-

elkisérte a távozó honvédeket. A  mai nap 

folyamán M agyar-H erte len d ig  m asíroznak bon 

védeink, holnapután pedig Kaposvárra. K a -

nyújtott ajánlatok utján, nyilvános tárgyalás  

fog tartatni. A  részletesebb feltételek 1896.

augusztus hó 11 én megjelent „H  i r d e t

tudtuk többet költeni onnan. Ú g y  vittük haza 
targoncán, hol én taszítottam, hol Berci, a 
cimbalmot m eg ráakasztottuk a nagybőgős  
hátára, aki dörm ögött egy kicsit, de miután  
a száját egy szivarral, a zsebét m eg egy  
talérral bedugtuk, m egnyugodott a sorsban és 
cipelte a bőgőt is, meg a cim balm ot is.

A  targonca nyikorgóit, L a c i hortyogott 
rajta, a nagv bőgő m eg a cim balom  össze- 
dörzsölődve pokoli accordot adtak együtt s 
ez volt a L a c i disz-hazavonulása.

A  csillagok  ránk hunyorgattak a pir- 
kadó égről, m intha azt akarták  volna mon­
dani :

—  No hiszen jó m adarak  vagytok  !
** *

Délelőtt 11 óira volt, m ikor L a c it  meg 
látogattam A  mosdótál előtt állott, a miből 
először rosszat sejtettem, de aztan láttam, 
hogy csak m osdik. Felém  nyújtotta szappa
nos kezét.

—  Szervusz. A p a  nagyon haragudott, 
hogy iuinpoltam és azt mondta, nem ad több 
zsebpénzt no de én nem bánom, azt hiszem  
a tegnapi éjjeli zene . . .

—  M a i Lac i, mai.
—  No hát mai, m eglágyította az „ ö “ 

szivét és én boldog leszek !
Sápadt volt és tüszkölt, mint egy loko 

motiv. Öltözködés közben v ígan  dudorászta

a „|atnmóu-t de a szemei körül kékes ka 
r ikák  mutatták a meg nem szokott éjsza-

le 4zást •
—  Tudod  Feri, hogy én még egy csok­

rot is küldtem  neki ma reggel, biztosra 
veszem, hogy ezzel befejeztem a hódítást, 
szólt jókedvűen és lelkesedésében olyan ha 
mis hangon kezde énekelni a jammot, hogy  
Ő s-B u d a v á r  olasz énekeseit örökre megát

koztam.
—  M ost pedig —  szólt felhúzva a ka- 

bátját —  menjünk oda vizitbe, észlelni a

hatást. Jösz te is.
—  Jó, nem bánom.
E lindu ltunk és megérkeztünk. A  kapu ­

nál csengettünk és vártunk. N a gy so k á ra  jött 
a szobaleány borzasán és rendetlen toilletben. 
kezében egy virágcsokortól.

Rosszat sejtve tudakozódtam  őnagysá-

gáék után. ,
A  nagyságos asszonyék tegnap ebed

után elutaztak a fürdőre ! . .
Paff! A  L ac i gyerek majd a karjaim

közé ájult.
Szegény „nyári gava llé r" éjiéit zenet 

adott egy Üres ab laknak  és csokrot kü l­
dött a —  szobalánynak.

Erre már nem csodálom, ha m eg fog 

bukn i a pótérettségin !
D« i i

m é n  y - uben, továbbá a m kir. V . honvéd 

kerületi parancsnokságnál, Székesfehérvárott 

és a m. kir. 8. honvéd huszár ezrednél P é- 

e s e t t  megtekinthető „ S z á l l í t á s i  f e l ­

t é t e l e k "  füzetében foglaltatnak.

— (Pótvásár.) A  kereskedelmi m i­

niszter megengedte, hogy Soraog) megye K a -  

rád községében az elmaradt országos vásár 

helyett f. hó 31 én pótvásár tartassák.

— (A  b a r c s i sz o lg a b ir ó sá g  uj
é p ü le te  ) M egírtuk  annak idején, bogy a 

barcsi szolgabirósag lakásának m egvalas-ná- 

-ában még m m  történt végleges intézkedés.

A  tegnap tartott rendkívüli községi kö zgyű ­

lés —  mint tudósítónk jelenti —  most már 

e tárgyban  is végérvényesen határozott. A  

képviselőtestület elfogadta ugyan is a k ik ü l­

dött bizottság ama javaslatát, hogy a b író ­

ság részére ne egy régi házat vásárolja­

nak, melynek a lka lm as átalakítása szintén 

4  —  5000 írtba nerülne, hanem e helyett épí­

tenek az e célra előirányozott 18.000 írttal 

egy a mai kor igényeinek megfelelő uj épü ­

letet. —  Szavazásra kerülvén a dolog, az 

epitkezés 19 szótöbbséggel 14 ellenében e l­

fogadtatott. Az emelendő uj épület építésé­

nek megkezdése, melyre a pályázatok már 

is kiírattak, még az őszszel megtörténik hogy  

legalább a tél beállta előtt tető a lákerü ljön. 

A z elöljáróság választását általános helyes­

léssel fogadják mindenütt, m inthogy igy  leg­

alább Barcs épületei ismét egy uj szép épü­

lettel szaporodnak.
-  (J ó té k o n y c é lú  m ű k e d v e lő i

s z in e lő a d á s r a i készülnek Kereskedőitju- 

ságunk  kebelében. A  szinelöadást a julius 

30-d ik i katasztrófa a lka lm áva l szerencsébe 

nül jártak felsegélyezésére rendezik a vá­

rosi színházban folyó hó 30 án, melyet ez 

alkalom ra a városi Tanács készséggel bo- 

csájtoft rendelkezésre. A z  előadandó színda­

rab betanításával és rendezésével B o g y ó  

A lajos bátyánk  fogla lkozik, s tekiuve, hogy  

mérsékelt helyárak lesznek, az előadásnak  

már előre is nagy sikert jósolhatunk

— (M e g p a tta n t a  lá b á n  az ér.)
T egn ap  este 10 óra tajban jelentették a 
rendőrségnél, hogy a Tettye dűlőben egy  
prér&dzban szolgáló cselédleány halálán van. 
A  leánynak semmi baja sem volt ; egészsé­
ges kinézésű, életerős fiatal leány s egész 
nap jól érezte magát. Épen le akart az este 
feküdni, m ikor egyszerre ros-zul lett és a 
lábában heves fájást érzett. A  m ásik p illa ­
natban már a lábán egy ér vérzeni kezdett 
s úgy bugyogott k i rajta a friss, piros vér, 
mintha az ért átvágták volna. A  leány már 
eszméletén k ívü l volt, m ikor a rendőrség 
révén orvosi segélyhez jutott 8 úgy. hogy  
be lett kötözve a lábán megpattant ér. B e ­
szállították a városi közkórházba, a hol 
ápolás alá vették ugyan, de életbenmaradá-
sához kevés remény van.

(A  szab ad  g a zd á lk o d á s  visz-
sz a é lé se i.)  K a u f m a n n  Ernő dr. sza­
bolcsi községi képviselő és földbirtokos egy  
hosszú panasz levelet nyújtott he a pécsi

• I • f • • t ! í'fl 1. í Á U <xis tn  >>i ív K u n  u a7tl ■szoigabiroi járás főbirájához, melyben a sza 
bad gazdálkodás visszaéléséi el.en kér orvos­
lást. M in t a panaszos mondja, a szabolcsi 
gazdák körében még m indég d ív ik  a sza­
bad gazdálkodás s ennek kárát a birtokosok  
tapasztalják a legsú lyosabban. A  szabad  
gazdálkodás a szabad legeltetésben nyilvánul 
s ezt különösen ünnepnapokon olykép p ra k ­
tizálja a szabolcsi nép, hogy kiveri jószágait 
a szántóföldekre s ott hagyja  minden őrizet
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nélkül. Ennek következménye aztán az, hogy 
a learatott gabonát a jószágok szépen meg 
d é z s m á l j á k  s nem egy gazda hűlt helyét ta­
lálja asztagjainak. Maga a község eljárósága 
annyira képtelen a szabad legeltetés ellenőr­
zésére hogy, a napokban is a mezőőrt azzal 
küldte a panaszoshoz, hogy „hordássá el az 
aaztagjait a szántóföldről, ha azt akarja, hogy 
azokból jusson valami a csűrökbe is.“ A 
csendőrség szintén nem tesz semmit ez ázsiai 
állapot megszüntetésére s a szabad gazdál­
kodás visszaélésének nagy kárait mindaddig 
fogják a szabolcsi birtokosok érezni — mig 
csak a hatóság erélyes fellépéssel meg nem 
akadályozza azt.

— ( M e g i k a l p o i o t t  l e á n y .)  Kön­
nyen halálossá válható szerencsétlenség 
történt ma délelőtt féltizenegy órakor a Ki 
gyó-utca elején levő Spitzer-féle kaptafagyár 
ban. A gyárban alkalmazva levő egyik mun­
kásleány saját vigyázatlansága folytán lett 
áldozata a szerencsétlenségnek. A leány 
ugyanis, kit C » i 11 a g Mariskának hivnak, a 
gyárban egyik gép mellett állva a fejét kö­
tötte be fejkendővel s eközben nem vigyázott 
a sebesen forgó gépkerékre, melyhez olyau 
közel jutott, hogy a kerék elkapta kendőjét 
és leeresztve volt haját s a másik pillanatban 
már az egész fejbőrét leszakította a szeren­
csétlen teremtésnek. A gépet szerencsére 
azonnal megállították s az eszméletét vesztett 
leány teste nem került a kerék alá. A sze 
rencsétlenség színhelyére rögtön behivták az 
épen ez abban utcában benjárt T o l n a i  
Vilmos dr. orvost, ki a leánynak az első 
orvosi segélyt nyújtotta s megskalpozott 
fejét kötéssel ellátta. Aztán hazaszállították 
szülei lakására a szerencsétlen leányt, kinek 
állapota már délben olyan veszélyesre for­
dult, hogy szülei lakásáról, a Barátur-környék
31. szám alatti házból, a kórházba kellett

#

száliita: i. Anyja és két nővére — kiknek 
egyedül'' kenyérkeresője volt a szerencsétlen 
leány sírva kisérték a kórházba, hol az 
orvosok azonnal megvizsgálták és kijelentették, 
hogy suiyos sérülései folytán hosszas kinokat fog 
kiállani. Életbenmaradásához csak az esetben 
van remény, ha agyrázkódást nem szenve 
dett a szörnyű baleset következtében. A 
szép, magastermetü, tizenkilencéves leánynak 
remekszép, hosszú haja volt s ez okozta sze­
rencsétlenségét is. Haját bontogatta akkor is, 
mikor a gép mellett állva a szerencsétlenség 
érte. A gépkerék transmissió szijja elkapta 
hosszú haját és lerántotta vállaitól kezdve 
egész szemöldökéig a fejbőrét úgy, hogy fü­
lei is bőr nélkül maradtak. A szerencsétlen 
leány — ha talán életben maradna is — 
örök nyomorultja lesz az őt ért végzetes 
szerencsétlenségnek.

— (Kórházunk dicsérete.) Ma
délelőtt érkeztek Pécsre dr. L e e h n e Ernő, 
Mosonymegye tiszti főorvosa és K l e i n  
Dávid kir. mérnök, a kik Mosonymegye 
részéről, a hol 70 ágyra akarnak kórházat 
berendezni, tanulmányútra küldettek ki. 
Nevezettek Chyzer Kornél dr. befügyi osztály 
tanácsos ama szavaira jöttek hozzánk, hogy 
„ha minta-kórházat akarnak látni — úgy­
mond Chyzer — menjenek Pécsre.“ Sorra 
megtekintettek mindent, a legkisebb meg 
ügyelni valót se hanyagolták el, szorgalmasan 
jegyezgettek a két óránál tovább tartó 
szemle alatt és azzal a nyilvánított meggyő­
ződéssel távoztak el tőlünk, hogy ilyen 
valóban modern és komforttal berendezett 
kórházat még gondolatban sem képzeltek el 
maguknak, annyira meglepte őket a ragyogó 
tisztaság, csin, rend és mintaszerű kezelés, 
hogy bár szeretnék, ha otthonukban is ha 
sonló intézmény létesülne, de megelégesznek 
a felével Í8.

— (Egy országos műemlék  
restaurálása.) A keszthelyi szép míivü 
góth templom dr Dunát Ferenc apát buz- 
golkodása folytán gyökeres restauráláson

ment át. A z  újjáalakítás költségeihez Vaszary  
Kolos biboros hercegprímás, Keszthely város 
szülöttje, gróf Festetics Tasziló, báró H orn ig  
K áro ly  veszprémi püspök, dr. K u n c  A do lf  
csornai prépost és Keszthely város közönsége 
járult. Röv id  pár hét múlva teljesen elkészül 
a valóban szép templom, mely a maga  
nemében ritkitja párját. A z  újjáalakított 
templomot V aszary  Kolos hercegprímás fogja 
tölszentelni szeptember 8-án, K isasszony  
napján. A  biboros hercegprímást szülővárosa 
nagy ünnepélyességekkel készül fogadni

— (Cukorgyár Pécsett.) A  tri­

eszti „Matino* írja, hogy Pécsett legközelebb 

nagy czukorgyárat állítanak föl. A  gyá r  leg­

inkább F iúm éba fog exportálni. A z  építési 

tőke kétmillió kétszázezer forint. A  főbb rész­

vényesek a sángerhauseni gépgyár, Széchenyi 

Ferenc gróf, D ra skov ich  Rudo lf  és Bieder- 

mann lovag,

— ( Meglopott bolgár kerté­
szek.) A  Pécsett áruló bolgár kertészeknek 

a siklósi vámnál levő kolóniájának tagjai 

egyik társukat, Z  o n e v i c s Jánost bízták 

meg a jövedelem kezelésével. Zonevics nagy  

gondosan kezelte is a pénztárt, azonban egy  

idő óta azt vette észre, hogy —  bár abból 

pénzt sem ő sem társai nem vesznek ki —  

mégis a pénzből lassankint 30 frt eltűnt. 

Errő l  aztán jelentést tett a rendőrségnek s 

a nyomozás megindulván, 20-án a pénztol­

vajok kézre is kerültek H o k ó János, tizen* 

kétéves és R  a h M ihá ly  tizenötéves suhancok  

személyében. A z  elfogott pénztolvajok be is 

ismerték, hogy ők dézsmálgatták meg a hol 

gár  kertészek kasszáját és pedig oly módon, 

hogy kilesték, mikor a házban senki sem 

volt s egy ikök  bement, a másik pedig őrt 

állt, mig társa egy csomó pénzt magához  

vett a kasszából. I ly k é p  összesen 30 forintot 

loptak el s utolsó ízben egyszerre 11 frtot. 

A  fiatal jómadarakat a rendőrség az ügyész  

ség gondozására bizta.

— (UJ járás-orvot.) A z  ujonan 

alakitott barcsi közigazgatási járás-orvosává  

a főispán D r .  K r o n  b e r g e r  Adolfot, a 

már helyben 28 év óta működő és általános 

kedveltségnek és tiszteletnek örvendő orvost 

nevezte ki, mely kinevezés által a községi 

körorvosi állás üresedett meg. E z  utóbbi ál­

lásra a községi elöljáróság a jövő hóban tar­

tandó közgyűlésen hirdet pályázatot. E z  ál­

lás elnyerésére legtöbb kilátásuk van Dr.  

S ik lóssy  A lbert  és D r.  Kronberger V i lm os  

helybeli orvosoknak.

—  (Mi van a zsákban.) 19 ikén 

egy rendőrnek feltűnt az utcán, hogy  

egy házaló egy zsákot cipel a hátán s a 

zsákban pedig olyas valami van, a mi a 

házaló lépteire érchangot ad. A  rendőr erre 

igazolásra szólította föl a házalót, a ki meg  

is mutatta, hogy a zsákban —  rézdarabok  

vannak. A  rendőrségre kisértetvén, ott aztán 

előadta, hogy a mintegy 30 kilónyi, 16— 20 

frt értékű rezet H o v á n y i Lajos vasúti 

műhely i géplak atomtól kapta, azzal a meg­
bízással, hogy adja el. A  vizsgálat során 
kitűnvén, hogy a réz lopott volt az ügy 
további eljárás vé <vtt áttéteteit a büntető 
bírósághoz.

— (Körözött verekedő.) B a u-

m a n Imre, volt pécsi lakost súlyos testi sér­

tés büntette miatt körözteti a pécsi kir. tör­

vén) szék. A  körözött egyén 28 éves, alacsony-

termetű, kék szemű, szőke hajú, gömbölyű 
arcú, fogai épek. Ha valahol megtalálják 
bekísérik a pécsi kir. ügyészséghez, hogy 

elvegye büntetését, mely elől megszökött.
— (Öngyilkos öregember.) Vj.

d o v i c h Márton, kökényi, hatvanéves öreg 

béres, tegnapelőtt felakasztotta magát. K i ­

ment a sógorának, V  i d o v i c h M ihálynak  

a szőlejébe s ott egy fára felakasztván ma­

gát, holttestét tegnap találták meg. öngyil.  

kosságának okául öregségével járó betegségét 

emlegetik.

— (Nehéz az ezüst.) Nem uj ke­
letű a panasz, mely a közönség ajkairól fel­
hangzik s mióta az ezüst forintokat oly tö­
megesen, oly nagy mennyiségben bocsátották 
ki, csaknem mindennap halljuk, hol Wekerle, 
hol Lukács nevével fűszerezve. Annyi bizo­
nyos, hogy ha az állam nem gondol ki va­
lamit a közönség kényelmére ; kitör a fórra 
dalom az ezüstforintosok ellen. Mert nem 
csekélység cipelni 20—30, vagy 50 forintot 
ezüstben. Zseare alig vághatja az ember eze­
ket az ezüst hengereket, mert leszaggatják a 
gyengébb szövetet, bőrzsebekkel meg még 
nem rendelkezünk. De ha bőrzsebekbe rak­
nék is az ezüst forintosokat, járásközben úgy 
neki lódulnánk, mint a harang szive s bi­
zony-bizony kékre vernék az ember oldalát. 
Magunk is a panaszkodók pártjára állunk s 
teljes mértékben méltányoljuk a panaszt. A 
bajon okvetlenül segíteni kell. Az ezüst fo­
rintosokat szivesen csak az esetben fogad­
hatjuk el, ha ajándékba adják ; minthogy 
azonban az ajándékozás amúgy is kezd a 
divatból kimenni : kívánatos lenne, ha az 
ezüst forintosok helyett adnának ismét — 
papiros forintosokat. CJtóvégre is nem mi 
vagyunk a pénzért, hanem a pénz van mi* 
érettünk. Elég küzdelembe kerül a pénzt 
megszerezni, mi szükség van még a pénz 
hordozásával való küzdelemre is ? Eleget 
verejtékezik az ember, mig megszerez par 
száz frtot ; minek verejtékezzék még ea 
összeg súlya aiatt is ? Kérünk — papiros 
pénzt, ha már a dicső Wekerle-valuta mellett 
arany nincs. Ebből aztán mentül többet. Ennek 
a súlyát, ennek a terhét, mentői nagyobb, an­
nál szívesebben viseli az ember.

— (Tűzoltóink hazaérkezése.) 
A országos tűzoltó kongresszusra Budapestre 
felrándult pécsi önkéntes tűzoltók három 
csapatban érkeztek haza a fővárosból. As 
egyik csapat kedden érkezett meg, a másik 
pedig tegnap délután. Ezekkel jött haza 
R e e h György, rendőrkapitány, tűzoltópa­
rancsnok is. A harmadik csapat megérkezé 
sét R a n g h a őrmester vezetése alatt holnapra 
várják.

— (Holttest a keresztfán.) Furcsa 

öngyilkossági módot eszelt ki öreg P  u c h i n- 

g e r  Mihály, ócsárdi béres. A z  öreg megun­

ván az életet, betegsége és nyomorúsága 

miatt, elhatározta, hogy megöli magát. Az 

öngyilkosság  módjára aztán úgy  határozott, 

hogy k im egy a temetőbe és ott felakasztja 

magát. K i  is ment, de úgy  látszik, nem ta­

lált elég erős fát, a mely a testét elbírja, s 

ezért a temető halottas házának ajtaján ievő 

keresztfára kötötte fel magát s ott is talál­

ták meg 2U án reggel holtan, a keresztfán 

függve.
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_ (Z&szlószentelés.) A  báránya­
i d é i  hadastyánsegélyző egylet pecsváradi  
f iók -egykén ek  zászló-felavatási Ünnepélye 
16 án (vasárnap) történt meg Pécsváradon.  
A í  aj zászlót a róm. kath. templomban  
retrgei fél 9 órakor szentelte fel S  z v e t i ; s 
Gábor lelkész s utána a templom előtti téren 
E  K r X Dezső  dr. ü gyvéd  tartott ünnepi be­
szédet A  felszentelt zászlóval azután dr. 
îs a r a y Páiné úrnő házához vonultak a 
hadastyánok s délután 2 órakor pedig ban ­
kettre gyűltek össze. A  bankett után a 
zászlószegek beverése történt meg s este 8 
órakor jól sikerült mulatság fejezte be a 
szép és emelkedett hangulatban lefolyt ünne 
pélyt A  zászlószenteléaen a bárány amegy ei 
öH'zes hadastyánegyletek képviselve voltak s 
j> a » c h k e Gotbárd  mohácsi hadastyán-  
e^yleti elnök parancsnoksága  alatt vettek 
részt az ünnepélyen. A  pécsi hadastyánok  
Gorn Antal vezetése alatt, mintegy 70 en, 
szombaton délután mentek k i Pécaváradra,  
hogy a fiókegylet zászlószentelésén a köz­
ponti egyletet képviseljék.

— (A péosi polgári daloskör)
is réízt vesz a siklósi önkéntes tüzoltótestü- 

letnek f. hó 30-án  tartandó zászlószentelési 

ünnepélyén. A z  ünnepélyre eddig  több, mint 

400 tűzoltó jelentette be részvételét, köztük  

a pécsi önkéntes tüzoltóegylet képviselői is 

s igy a zászlószentelési ünnep igen fényes­

nek ígérkezik.

— (Bioskázó don Juan.) 20 án

este nagy riadalmat okozott a Nepom uk ut­

cában egy berúgott s részegségében magát  

ellenállhatatlan D o n  Jüannak  képzelő su- 

hanc. Egy  házaspár, egy  helybeli mészáros 

a feleségével, haladt az utcán hazafelé, m i­

kor a suhanc melléjük csatlakozott és a férje 

mellett menő asszonyt megszólította. Term é­

szetesen. rövid szavakban  azonnal ki lett 

adva az útja, de a suhanc csak nem akart 

tágítani. A  férj, méltó felháborodásában ek­

kor úgy találta nyakon  tisztelni a tolakodó 

gavallért, hogy az az arculütéstői a földre 

esett. Ez aztán anny ira  dühbe hozta, hogy  

felugorva, kést rántott elő s azzal a férj há 

tába szúrt. Szerencsére a (érjen vastag őszi 

kabát volt s ezt hasította vég ig  a szúrás, 

de sebet a férjen nem ejtett. A  bicskázó  

Don Juan, akit különben R a k  N .-nek  h ív ­

nak, ekkor megfutamodott s ú gy  eltűnt a 

helyszínéről, hogy  m ég eddig  nem tudták  

kézrekeriteni.

— (Vaiuti menetjegyek eláru-
sitásán&k beszüntetése a posta- és
távírda-hivataloknál.) A  m. kir. á l lam ­

vasutak igazgatóságának értesítése szerint ez 

évi augusztus hó 31-ével a m. kir. posta- és 

lavirda-hivataloknál a vasúti menetjegyek elá- 

rusitása beszttntettetik.

—  (A  nemzeti zenedében) a nö­

vendékek beiratás f. évi augusztus hó 29-től 

bez. szeptember 4 - ig  az intézet helyiségében 

(Budapest, Koronaherceg-utca 1 0 -dik szám 

1. emelet) naponkint délelőtt 9 — 1 óráig tör­

ténik. Ezen időn túl csak is  külön igazgatói 

engedély alapján az igazg. lakásán ( IV .  zöldfa- 

ulca ‘ • szám I I .  emelet.) M indkét  nembeli 

növendékek felvétetnek az ének. zongora, 

''igona, az összes vonós- és tuvó-hangszerek, 

továbbá az összbangzattani, zeneszerzési, ze­

netörténeti és aesthetikai tanszakokba, a vo 
nos négyes és zenekari iskolába, valamint

H/-égj házi zenekar és lythurgiai tanszakokba.  
Beirataai di| 6 frt.

— (A  selyemtenyésstés érde­
kében.) A földmivelésügyi miniszter az al­

sóbb néposztály egy ik  jelentékeny kereset 

forrásának, a selyemgubótenyésztésnek na 

gyobb  elterjedése, valamint az ország, külö 

nősen pedig  a délvidék szederfaállományának 

szaporítása céljából, elrendelte, bogy a k incs­

tári erdőhivatalok a szedercsemetéket a szeg 

zárdi seiyemtenyésztési felügyelőség részére 

ingyen bocsássák rendelkezésre. A szegzárdi 

seiyemtenyésztési felügyelőség, mely már ed 

d ig  is évenkint mintegy 1 és fél millió sze- 

dercsemetét osztott ki, úgy magánosoknak* 

mint különösen községek részére —  ezentúl 

fokozott mérvben lesz képes a szederfa szük­

séglet pótlásáról gondoskodni —  s remélhető, 

hogy ezen intézked és a selyemtenyésztés fej­

lődését, valamint elterjedését jelentékenyen 

fogja előmozdítani.

— (A b oruágos ipari kongress- 
8 Z U S .)  Már hetek óta serényen folynak az 
ezredéves kiállítás alkalmából szeptember hó 
21. 22. és 23. napjain rendezendő gyáripari 
kongresszus előmunkálatai. Az ipari kongresz- 
szus iránt nyilvánuló nagy érdeklődés legjobb 
fokmérője azon több száz jelentkezés, mely 
eddig már az ország kiválóbb iparosai részé­
ről beérkezett. A kereskedelemügyi m. kir. 
miniszter a kongresszus tagjait következő 
kedvezményben részesíti :

a) Az összejövetel rendezőbizottságá­
nak megkeresése alapján a kongresszus minden 
egyes tagjának egy öt beléptijegyből álló 
füzetet az ezért járó 2 frt 50 kr helyett 1 
forintért bocsájtott rét lelkezésére. b) Intéz­
kedett az iránt, hogy a magyar királyi 
államvasutak igazgatósága az összejövetel 
rendezőbizottságának megkeresése alapján 
darabonként 1 krajcárba kerülő igazolványo­
kat bocsásson rendelkezésére, mely igazol­
ványok alapján a kongresszus, illetve dísz- 
közgyűlés stb. tagjai a magyar államvasutak 
és az ezek kezelése alatt álló vasutak vona­
lán I-ső osztályon 2-od osztályú, Il-od osztályon 
3 ad osztályú, III-ad osztályon pedig 2-od 
osztályú fóljegygyel utazhatik. Azonkívül a 
székesfőváros is intézkedéseket tett a kon­
gresszus tagjainak minél olcsóbb elszálláso­
lása végett. Miután a kongresszus előkészí­
tése, de különösen a kongresszusi tárgyak 
sokszorosítása és közrebocsájtása némi költ­
séget is igényel, — kongresszusban részt- 
venni kívánók tagdijat tartoznak fizetni, 
mely személyenként 5 frtban állapíttatott meg. 
Ennek fejében a résztvevők a szükséges 
jelvényt, nyomtatványokat, valamint a kon­
gresszusról kiadandó müvet díjmentesen kap­
ják. A székesfőváros látványosságainak ked­
vezményes áron leendő megtekintépe és 
egyéb szórakozások ügyében külön rendező- 
bizottság fog eljárni. A kongresszuson való 
részvéte! iránti jelentkezések, valamint eset­
leges indítványok az országos ipari kongresz 
szus előkészítő-bizottsága címére (Budapest, 
VI , Uj-ufca 4. sz., I. em.) intózendők

__ (Kútba fulladt.) A keceli szőlő­
hegyen egy ember teheneit akarta megitatni 
s a káva nélküli mely kutból vizel húzott 
nekik 15-én este 8 éra tájon. Ünnep 
lévén, az illető tehene» fekete ünneplő ruhái 
öltölt — igy állítják a szemtanuk — mely­
ben tehenei nem ismertek rá, tehát megök­
lelték s a kútba bele taszigáltáK. Az eset

nek néhány asszony szemtanúja volt, kik 
azonnal segítségért futottak. Jó idő telt bele, 
mig férfiak érkeztek kötéllel és vasmacská- 
val a helyszínére, de a mély kútba egyik 
se mert leereszkedni. Végre egy honvéd 
káplár késznek nyilatkozott a leszállásra • 
a kurázsié hadfi rövid idő alatt ki is emelte 
a mély kutból a beleesett ember — boittes 
tét. A szerencsétlenség azzal nagyobb, hogy 
az elhunytnak csak nem rég halt el felesége 
s most négy apró árva teljesen gondviselő 
nélkül maradt.

— iKöszl állapota.) A julius hó 
30 diki borzasztó katasztrófa után immár 
nemsokára három hét múlik el. A felrobbant 
kereskedés tulajdonosának, K ö s z 1 Jánosnak 
állapota iránt — könnyen érthető okokból 
— mindekkoráig nagy volt az érdeklődés.
K  ö s z 1 súlyos kínokon is ment keresztül ; 
hogy sebesülései első stádiumának veszélyén 
túlesett, akkor meg — mint irtuk is — tüdő- 
gyuladást kapott s hire járt annak is, hogy 
egy önkívületi pillanatában ki akart ugrani 
kórházi szobája ablakán. Persze, ez csak lég­
ből kapott história volt s egyedül a tüdő 
gyuladáB lefolyását tartották még az orvosok 
Köszlre nézve veszélyesnek. Mint értesülünk, 
a betegség lefolyása igen szelíd természetű 
volt s ma már K ö s z 1 János túl van minden 
veszélyen s normális gyógyulása napról napra 
jobban várható.

— (Vérei búcsú.) A Garéban nagy- 
boldogasszony napján évente tartatni szokott 
búcsú az idén kétrendbeli nevezetességre is 
tett szert. Az egyik az volt, hogy V a j a y 
István országos képviselő e napon beszámoló 
beszédet akart tartani a garéiak előtt, de 
egy közülök odaszólt neki : „Ma búcsú van, 
tisztelendő ur ; ne rontsa el a napunkat, 
menjen inkább haza“ — s a  beszámolóban 
ez a mondás volt az egyetlen feljegyzésre 
érdemes. A másik nevezetessége a búcsúnak 
az, hogy öt notórius verekedő hírében álló 
garéi legény úgy összeszurkált egy vaskapu 
pusztai fiatalembert, hogy az most élethalal 
közt lebeg. Az öt verekedő , névszerint 
L á s z l ó  Lajos, Z s o l d o s  János , 5i o ó s 
János, S z a b ó  Janos és Szabó Ferenc, az 
esteli mulatság hevében verekedést kezdettek. 
A verekedés közben Szabó Ferenc fejét az 
ellenpártból valaki egy bottal beütötte s a 
vér láttára a legények megbőszülve vetették 
magukat arra, kit legközelebb találtak s 
kést rántva elő, csakhamar egyedül marad­
tak a csatatéren. Ott feküdt összeszurkálva 
az áldozat, a tulajdonképen bünteien, a ve­
rekedésbe csak szóval befolyt legény, a kit 
bántalmazéi még csak névleg sem ismertek. 
Az egerági csendőrőrs nyomban kézrekeri 
tette a tetteseket, az összeszurkált legényt 
pedig bevitték Siklósra s most ott ápolják a 
kórházban. A véres búcsúról jelentést a pécsi 
szolgabiróságnak F a r k a s  József, garéi 
körjegyző tett s e jelentésben érdekes ada 
tok vannak felsorolva a véres búcsú hőseit 
illetőleg. L á s z l ó  Lajos már a tavalyi 
búcsú alkalmával provokált egy véres vere 
kedést s azonkívül a saját te*tvérbátyjára 
rálőtt egy alkalommal. Magát a körjegyzőt 
is megtámadta egyszer hivatalos helyi­
ségében s ott s z ó b e l i  bántalmakkal 
illette. S z a b ó  J a n o s  ós S z a b ó  
Ferenc szintén rémei a kocsmáknak s vere 
kedésért a pécsi járásbíróság egv alkalommal 
már 7 - 7 napi fogsággal büntette őket S o ó s  
János pedig a törvényszék előtt is állt már 
s félévi börtönt kapott szintén holmi kocsmai 
hősködés miatt. A véres búcsú hősei közül 
egyedül Z s o l d o s  János nem volt még 
ilyen verekedésbe keveredve, de most ő is 
— társaival egyetemben — az ügyészséghez 
kerül.

—  (Kinevezés.) M a r t i n e t s  K i ­

hald. ki Pécsett végezte a jogi tanfolyamét, 

kinevezietett Fehértemplomba megyei közi- 

igazgatasi dijjas jogg\akornoknak.
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_  (H alá l a mésakemenoében.)
R'd d e r József mágocsi illetőségű fuvaros 
17-éü reggel bejött Pécsre, hogy innen egy 
kocsi meszet vigyen Mágocsra. K i  is ment 
az ü-zöghi országút melletti mészkemencéhez 
és oit a kocsiját r észszel megrakta. M ik o r  
a mész rak ássál készen volt, szépen letakarta 
a meszet gyékénynyel és ponyvával, hogy 
valami haja ne essék s kötéllel keresztül 
akarta kötni a kocsit. Felment a kocsira s 
annak oldalán állva, húzta teljes erejéből a 
kötelet, mely —  rossz lévén —  egyszerre 
csak elszakadt a Réder egyensúlyt vesztve, 
belevágódott a mészkemt ncébe. melynek széle 
mellett állt közvetlen közelben a kocsija. Az  
iszonyú esés következtében a szerencsétlen 
ember lent a mészkemencében koponya és 
agyroncsolást szenvedett és alig pár pillanat­
nyi vergődés után meghalt. A  halálos sze 
rencsétlenség hitére S e  1 é n y i Anta l rendőr­
biztos mentőkötelekkel ellátva több rendőrrel 
együtt kiment a helyszínére, a mészkemeu- 
céből azonban a szerencsétlenül járt ember­
nek már csak hideg holttestét húzhatták fel. 
A  saját v igyázatlansága folytán a halá' ál­
dozatává lett ember hulláját kivitték a budai 
temető halottas kam rájába s onnan temetik el.

— (Agyonlőtte a kocsisát.) Z*u-
höc-pusztán gy i lkosság  történt a napokban. 
K o v á c s  János ottani gazda szóváltásba 
elegyedett a kocsisavai, S á r a  Imrével. A  
szóváltásból dulakodás fejlődött s Kovács  
dühében egy puskát fogott a kocsisára s 
lelőtte azt. A  gy i lkosság  után önként jelent­
kezett a siklósi járásbirőságnál a gy i lkos  
gazdaember, ki ellen most folyik a 
vizsgálat.

— (Hamis koronák Lancsnkon. ;
A  fogyasztási adó bérlőjének, Rosenfeld Si 
monnak Staub és V ig h  nevű alkalmazottjai a 
bor és sör fogyasztási adó beszedése végett 
sorra járták a lancsuki korcsmákat. Megje  
lentek Schneider M ik lós korcsmájában is, hol 
Schneider János, a korcsmáros fia, öt darab  
koronát fizetett az adóbeszedőknek. A z  adó 
bérlő egyik alkalmazottja véletlenül észre­
vette, hogy a koronák egyike valamelyes 
fénylő mázzal van bevonva ; gyanúja támadt 
s azért megpróbálta ké sel lekaparni a 
szokatlanul ragyogó anyagot. A  dolog sike­
rült, a fénylő máz lekerült a koronáról, mely 
most feltűnő fehér és fénytelen szinévei 
szembetűnően elütött a valódi koronák szi 
nétől. D e  csakis a színben volt különbség : 
a gyanús korona formája, súlya, vastagsága  
és csengése csak olyan volt, mint bármily 
jő koronáé. Aztán kihámozták mázából a 
többi négy koronát is : hamisnak bizonyult 
mindenik, de csakis a szine miatt, mely 
fehérebb a koronák rendes színénél. Schnei­
der János, a korcsmáros fia, ki a koronák  
karnis mivoltát nem is sejtette, nyomban  
kijelentette, hogy a kérdéses koronákat 
korcsmái vendégeitől kapta, k ik  azonnal 
fizettek. A z  adóbeBzedők a dolgot nyomban  
följelentették a mohácsi kir. járásbíróság mint 
büntetőbíróságnak, melynek vizsgálóbirája, 
Kovács  K á lm án  albiró Schneider Miklósnál  
és fiánál házkutatást tartott és megejtette a 
vizsgálatot. A  házkutatás semmi eredményre 
nem vezetett, a vizsgálat pedig, melynek 
során többrendbeli letartóztatás történt, idáig 
senki ellen pozitív bizonyitékot ki nem déri 
tett. A  letartóztatottak azok a lancsuki nap­
számosok voltak, a k ik  Schneider korcsmá  
jában a gyanús koronákkal fizettek, de mint 
kitűnt, jóhiszemülcg. A  vizsgálóbíró a letar­
tóztatottakat, szabadlábra helyezte ugyan, de 
azért a vizsgalat tovább folyik.

—- (Egy képviselő balesete.)
Kozm a Lászlót, a kulai kerület orsz. képvi 
selőjét baleset érte Haranyaban. Mohácson  
járt az ev. rét. egyházkerület ügyeiben és 
midőn nnen visszatért kiskőszegi nyaralója 
fe.é, útközben feldőlt a kocsi és Kozm a láb-

ficamodást szenvedett, mely miatt hetekig  
lesz kénytelen az agyban maradni.

— (E ltűnt fin.) Megírtuk annak  
idejében, hogy K o v á c s  G yö rgy  pécsi szü­
letésű, 14 éves fiú szülei lakásáról múlt hó
21-én eltűnt. A fiút mindez ideig sem si­
került feltalálni a legszorgosabb kutatás d a ­
cára sem s most a pécsi rendőrfőkapitány  
ság országosan körözteti. Az  eltűnt fiú erős, 
jól fejlett termetű, kerek arcú gyerek, de 
semmi különös ismertető jele nincs.

(Verekedés pincér és csapos
között.) 15 ón déiutan szép kis vere­
kedést rögtönzött a Scholtz-féle sorházban 
C  s u r a i Károiy, szentesi születésű pincér és 
R  i d l  Adolf, csaposlegény. A  verekedés vége 
az lett, hogy a csapost a pincér egy üveggel 
olyképen találta fejen tisztelni, hogy az vér­
től patakozva rogyott össze s most sebeit az 
irgalmaHok kórházában gyógyittatja. S hogy 
a verekedésben éppen nem érzi magát büu- 
telennek a megvert csapos, azt az bizonyítja 
legjobban, hogy a rendőrségnél nem tett pa 
naszt bántalmazója ellen.

(Nyakig a föld alatt.) B r u c k
ner Mátyás, ötvenegyével*. napszámos ember 
ma homokot ásott az izraelita temető mellett, 
hogy azt a sertéshizlaldába szállítsa. A  m e g ­
lazult földtömeg azonban, mintegy két öl 
magasságból, rázuhant és egész testét m aga  
alá temette .Csak feje maradt künn a föld alól 
s ez volt épen a szerencsi je, mert legalább  
segítségért bírt kiabálni s a közelben dolgozó 
mezei munkások segítségére siettek s k i ­
szabadították a rázuhant tőid alól. A  szeren- 
c-étleuül járt ember oly súlyos belaő  sérü­
léseket szendvedett, hogy a városi közkór­
házba kellett száliitaui. Most ott ápolják.

— (B icik li a mellény zsebben.)
M a  hajnalban félhárom órakor a rendőrőrjá­
rat egy szerencsétlen, üldözési mániában  
szenvedő emberre talált az utcán. Bevezet­
ték a rendőrségre hol egy pillanatban büsz­
kén és boldog mosolygás közt beszélte el, 
hogy ő olyan biciklit talált fel, melyet ló 
húz s melyet szét lehet szedni és a mellény- 
zseboen lehet hordozni ; a másik pillanat­
ban azonban remegve emlegetett holmi üveg  
madarakat, melyek a fejét körüiszálldossák  
és be akarják  csőreikkel verni. A z  ügyele­
tes rendőrbizt08 nagy  nehezen lecsillapította 
s átadták családjának a szegény embert.

— (Körözött segédjegyző.) H al
v a x  Géza, okleveles segédjegyző ellen, 

Drávafokon elkövetett többrendbeli pénzek el- 

sikkasztása miatt a szigetvári szolgabiróság  

a körözést elrendelte. A  sikkasztó segéd­

jegyző a sikkasztás elkövetése után eltűnt 

Drávokról s mind a mai napig nem tudták 

megtalálni. Ezért körözik most, hogy, ha 

megtalálják, átadják a szigetvári szolgabiró- 

ságnak. A  körözött segédjegyző közép ter­

metű, erős testalkatú, kék szemei és szőke 

haja s bajusza van. Különös ismertető jele, 

hogy fején és homlokán több vágási sebhely 
látható.

osztályába csak  azon fiú v agy  leá„ygy„rme. 
kék vetetnek rendszerint föl, kik a n, 
táskor életük 6-ik  évét már betöltötték* a  
i-métlőiskola kötelesek, vagy is  azon növei* 
dékek, k ik  sem az iparos tanono iskolába 
sem pedig a középiskolába illetőleg a p^ ’ 
g a n  leányiskolába nem járnak, f. e. 8tj L
hó 6-án d. e. 8 órától 12 ig tartoznak * 
a szigeti-külvárosi, illetőleg a felsö-vamhaz- 
utcai népiskolákban beiratkozni. A z  ismél/T 
iskolások részére az előadások szeptember 
hó 15-én kezdődnek meg aMinden tanuló csak 
azon kerületbeli tanodáknál iratkozhatik be 
melyben lakása van s ettől való eltérésnek 
rendkívüli körülmény esetén csakis az illető 
szülő indokolt kérelmére az iskolaszék adhat 
engedélyt.

A  belvárosi elemi leányiskolánál, Ugy 
a polgári leány tanodánál a beirat ások à most 
még folyamatban levő építkezés miatt csak 
f. é. szeptember hó 6 , 7. és 8-án, — mjD. 
denkor reggeli 8 órától 12-ig, —  a Mária- 
utcai uj épületben fognak teljesittetni. Ugyané 
napokon, m indenkor d u. 2 órakor a felvé­
teli és jav ító  v izsgák tartatnak meg. E  víz», 
gákórt  külön dij nem fizetendő. A z  ünnepé 
lyes isteni tisztelet szeptember hó 9-én d. e. 
8 órakor tartatik, mely után a rendes előa­
dások megkezdődnek. Ezen  tanodaba azon 
leánynövendékek vétetnek föl, k ik  az elemi
IV .  osztályt jó sikerrel elvégezték Ó9 etetők 
10. évét már betöltötték

A  beiratási dijak a következők : A 
belvárosi elemi fiu-’és leányiskolánál különb 
ség nélkül 5 frt. A  külvárosi elemi fiú- és 
leányiskolánál kü lönbség nélkül 3 írt —  A 
zenetanodánál havonkint 1 frt tandíj fize- 
tendő. A  vidékiek ezen dijak kétszeresét 
fizetik. — A  polgári leányiskolánál : Az 1 
frt beiratási díjon felül, mely kivétel nélkül 
a beiratás a lka lm áva l mindenki által meg­
fizetendő az I. oszt. növendékek 1 frt 50 
krt ; a II. osztályúak 2 frtot ; a III. és IV. 
osztályúak pedig 3 frtot tartoznak fizetni 
havonkint. Azon szülők és gyámok, kik 
gyerm eke ik  vagy  gyáraoltjaik után járó 
tandijakat vagyonta lanság  miatt fizetni nem 
képesek, ezen körülményt külön szegénységi 
bizonyitványnyal nem tartoznak a beiratáskor 
igazolni, miután vagyon i viszonyaik, esetleg 
a felmentés indokolására szoljaié egyéb 
körülmények, a hatóság részéről annak 
idején hivatalból fognak megvizsgáltatni A 
polgári leányiskolánál pedig csak azon 
vagyontalan szülők gyermekei tarthatnak 
igényt a díjmentességre, k ik  jeles előmene­
telük által m agukat  ezen kedvezményre 
érdemesítik, melynek elnyerése végett az 
iskolaszékhez tartoznak folyamodni.

A  szülők, gyám ok  figyelmeztetnek, hogy 
a mindennapi, ismétlő és ipariskolába járó 
gyermekeik, gyámoltja ik  beiratasa alkalmá­
val —  a pécsiek az illető kerületi orvos, a 
vidékiek pedig körorv* suk bizonyítványával 

beigazolni kötelesek, hogy azok erednie- 
nyesen védhimlővel beoltva, illetőleg ismót 
oltva lettek, a va gy  a beoltási kötelezettség 
alól felmentve vannak-e  ? mert csakis ily 
gyerm ekek  lesznek a tanintézetbe vég'^gesen
felvehetők.

T a n U g y.
X Beiratások a városi polgári és nép­

iskolákba. Pécs sz. kir. város községi iskola
széke közhírré teszi, hogy jövő 1896/97. tan­
évre szóló beiratások a városi népiskoláknál 
—  kivéve a belvárosi elemi és a polgári 
leányiskolákat, —  f. é szeptember hó 1., 2.

Törvényszék
8 A csuzai kincskeresők. J a k a 

József, csuzai füszerkereskedő és a feleség 
hírét hallván, hogy sógoruk szőlejében a t 
rük világ idejéből elásott kincs van. mind' 
áron azon voltak, hogy e kincshez valai

. . . , , , * - 7 -• i uton-modon hozza juthassanak Persze ez
“  ' n“W “'.n <1- e. s. .irAlól 12-ig ut c.akia a babona, a b ű b á j o s i g  útja leb

■ 11 ' " r 'R történnek. A z  lin I tett a egy  alkalommal valami bűbkjo- birébt
álló emberrel meg is próbaitatták a rejt* 
kincs felvettetósét. Bele került ez ne kik 1 
forintba, de bizony a „rejlett kincs** tov 
is —  rejtve maradt.

nepélyes isteni tisztelet (Veni sancie) szep­
tember hó 4 én reggeli 8 órakor tartatik 
meg. melynek bevégeztével az e lőadnak  
megkezdődnek. A z  összes népiskolák első
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K gy  a lka lom mal —  e hiába volt kiucs- 
resés után —  bevetődön J a k a b é k  boltjába 

S V a  s z János, históriaáruló ember. Jakabné  
V  látván rajta, hogy sok földet bejárt —  
megmondta neki, hogy  milyen emberre volna 
szükségük. Szász János erre kijelentette, hogy

urnái könnyebb sincs.
_Én  is meg tudom találni a kincset,

mert h é t  f o g g a l  j ö t t e m  a v i l á g r a .  
H a n e m  én  c s a k  a l á b  v a g y o k ;  v a n  
e (?y t á r s a m ,  az  a f e j ,  majd azt elhívom  
b akkor meglesz a rejtett k incs  !

Pár nap m úlva  c saku gyan  megjelent 
Szász János Jakabékná l  egy fiatalemberrel, 
a kit T á l t o s  I s t v á n n a k  mutatott be, 
Jakab kivezette őket a szőlőbe s itt Táltos  
Pista egy ásót belevágott a földbe s arról 
pár csillogó pénzdarabot potyogtatván le, igy

szólt :
__ I t t  a k i n c s .  D e  h a g y j u k ,

m e r t  k i t ö r  a b i k a ,  a m e l y i k  r a j t a
f e k s z i k .

Hát visszamentek Jakabokhoz  Ott már  
várta őket a jó vacsora s m ikor azt bekebe 
lezték, elkezdték tárgya ln i a kincsfelvevés  
ügyét Táltos Pista mindenek előtt azzal ruk ­
kolt ki. bogy a kincsen fekvő b ikát csakis  
úgy lehet a kincsről elkergetni, ha annyi fo­
rintot ásnak le a földbe a számára, a hány  
napja van az esztendőnek, vagy is  háromszáz­
hatvanötöt. E n n y i  pénzök azonban nem volt 
Jakabéknak s ezért a kincsfelvétel elmaradt. 
Pár nap múlva összeszedte a 365 frtot Jakab  
József s ekkor megjelentek nála ismét Szász  
János és Táltos Pista. A  pénzt aztán Táltos  
Pista Jakab szeme előtt beletette egy vado 
natuj fazékba s mielőtt lekötötte volna, k i ­
küldte a boltba Szász Jánost, hogy keressen 
elő az ott levő portékájukból egy „Kristóf-  
iraádeág“ ot, a mit a pénz felett el kell imád  
kozni. Szász János készakarva  soká ig  kereste 
a bűvös imádságot s utána küldte Táltos 
Pista Jakab Józsefet is. J a k a b  csak egy 
pillanatra nézett ki Szász  után, de a Tá ltos­
nak ez is elég volt, hogy a fehér vászonba  
csomagolt 365 frtot zsebre vág ja  és egy má  
sik ugyanolyan csomagot tegyen a fazékba, 
melyben azonban csak  rossz papírdarabok  
voltak. M ikor  Jakab  visszafordult, nyugodtan  
látta, hogy a csomag ott van a bögrében, a 
meiyet aztán egy fedővel lefödtek, ruhával 
lekötöztek és J a k a b  pecsétjével öt helyen 
lepecsételtek. í g y  elkészülvén, a Táltos meg  
mondta Jakabnak, hogy  a bögrét 14 napig  
a feje alatt tartsa a lvás  közben, mindennap  
bárom miatyánkot, három üdvözletét és há­
rom hiszekegyet imádkozzék el felette s min  
Jen szerdán és szombaton este gyertyát  
égessen mellette. T izennégy  nap m úlva  men­
jen ki a szőlőbe, ott az ismert helyen ássa 
le és éjfélkor felvetődik egy  láda arany  és 
két láda ezüst pénz.

Jakabok há lá lkodva  vették a derék 
emberek tanácsát, k ik  pénzt sem kívántak  
tőlük, csak azt, hogy  ha feléjük jönnek  
má»kor is, hát lássák vendégszeretettel őket. 
lábos Pista rábeszélésére engedett csak  J a ­
kab a próbának ; de engedhetett is, mikor  
a 1 altos egész éjjel a szentirast citálta s 
elmondta, hogy már többeket segített ő igy
gazdagságra.

így véget érvén a dolguk, a két em 
art mondta Jakabn ak ,  hogy  a pénzes 

"égre tetejét még meg is kell kenni 
csukamájolajjal. A m it  hogy hol vegyen, M o  
bacsón megmutatják neki. J a k a b  bevitte okot 
Mohácsra kocsin ; ott megvette a csukamáj  
''Inját g egy forintot adván Szász Jánosnak,  
* vHÍtak tőle a bűbájosok, azzal az Ígérettel.

U  nap múlva visszajönnek. Mik»>r 
ub,tb hazaért, elővette a ládából —  hová 

a t"le i*ge elől, félvén az asszonyt k iváncsi-  
bezárattak vei**, m ikor elmentek 

H bögrét s úgy  tett azzal, a mint párán
c*olva volt. *

eljött a tizennegyedik nap, de Tá l  
üb és tarsa bizony —  nem jöttek el. Ez

bér

szeget ütött Jakabék  fejébe, a bögrét felbon 
tották és akkor  látták, hogy meg vaunak  
csalva, a 365 frtnak hűlt helye van.

J a k ab  József szégyelte a dolgot nagyon  
s csak betek múlva tett jelentést a csendőr 
ségnek s ez aztán Szász Jánost elfogta, de 
a Táltos Pistát még ma sem tudja senki, 
hol van.

Szász János ellen ma tartotta meg a 
pécsi kir. törvényszék csalás büntette m ű it  
a végtárgyalást, melyen a panaszos Jakab  
József és egyetlen tanukép a felesége volt 
jelen. A  végtárgyalás rengeteg okot adott a 
derültségre s a fegyveres őrrel háta megett 
álló S z á s z  János valóban bebizonyította 
azt, hogy olyan körmönfont észjárású, hogy  
könnyen befonhat olyan egyszerű és pénz 
sóvár házaspárt, mint Jakabék. Vádlott To lna­
megyében Miszlán, a simontoruyai járásban  
született ; özvegy és ponyvatermék áruló s 
maga is irt pon yvafüzetet „az pógári házas- 
ságru lu. E lőadja az egész csalási históriát 
folyékonyan ; azt azonban nem tudja, hogy  
Táltos Pista a pénzt mikor lopta ki a bög­
réből s ő azt a pénzt nem is látta. Mohá  
csőn adott neki Táltos 30 frtot, azt mondván, 
hogy Jakab  60 frttal megajándékozta. Ezt  
a 30 frtot ő el is tette s ekkor elvált 
Táltostól és nem látta többé soha. C sak  —  
mint histó' ia árulót —  ismeri, igazi nevét 
és illetőségi helyét sem tudja ö  mossa a 
kezét mindentől s még Jakabékat okolja, 
hogy minek ültek fel annak az ismeretlen 
embernek, már mint Táltos Pistának.

A  végtárgyalás adatai nyomán, N a g y  
Qéza dr. vád és Á r o n f f y  Rókus dr. 
védőbeszéde után, a kir. törvényszék vádlót 
tat két évi börtönre Ítélte. A z  Ítéletben 
a vádlott, védő és a kir. ügyész is meg­
nyugodván, az elitéit átadatott az ügyészség  
nek büntetése kiállása végett.

§ Agyonlőtt gyermek.P a r a s c h u c k  

József, fiatal bányatelepi bányász, bejáratos 

volt M ó k a  Mártonékhoz. Móka Márton tar­

tott a háznál egy pisztolyt, a melyre azonban 

oly kevés gondot fordított hogy azzal *  gye ­

rekei bárm ikor játszadozhattak. Egyszer  az­

tán Para8chuk József is kezébe vette a pisz­

tolyt a a gyerekek közt ott levő S c h u i t z 

Tódornak  mutogatta. Megtette azt is, bogy a 

saját homlokának tartotta és elcsettentette. 

Aztán a fiúra célozott vele és megint élesét 

tentette a ravaszt. É s  ekkor a pisztoly elsült 

s a benne levő golyó S c h u l t z  Tódort úgy  

találta fején, hogy rögtön szörnyet halt. E  

gyászos esetből kifolyólag Paraschuck József 

gondatlanságból okozott emberölésért, M ó k a  

Márton pedig testi épség elleni kihágásért 

állt m a a pécsi kir. törvényszék előtt s az 

előbbi hat havi fogházra, az utóbbi pedig 30 

frt pénzbüntetésre, behajthatatlanság esetén 

3 napi elzárásra Ítéltetett. Az  Ítélet jogerőssé 

is lett, a mennyiben ellene lem az elitéltek, 

sem a közvádló nem felebbezett.

§  A  sötét bűn büntetése. L o c k  Mari

harkányi illetőségű leányzót a kir. törvény­

szék m agzatelhajtás miatt 3 havi börtönre 

Ítélte. Vádlott ez Ítélet ellen fellebbezvén, az 

ügy a pécsi kir. táblához került, a melynek 

Ítéletét a törvényszéknél ma hirdették ki 

L o c k  M ar i  előtt, ki most már belenyugo­

dott a három hónapi börtönbe s at lett adva  

büntetése kiailasa végett, az ügyészségnek. 

§ Elhalasztott végtárgyalások. Mai

napra két végtárgyalás volt kitűzve a pécsi 

Kir törvényszéknél, az egyik T ó t h  M ari  

es tarjai eiien, kik magzaterhajta miatt let - 

tea volna kérdőre vonva a másik J e  r g e t  

Ferenc eiien, a ki lopásért állíttatott a bíró

sag elé. Azonban egyik  végtargyalás sem 

volt megtartható, mert a panaszos és a ko ­

ronatanúk nem jelenhettek meg. Ezért m inda-  

két végtárgya lás elnapoltatván, egy tulajdon­

képen a jövő péntekre kitűzött bűnügyi tár­

gyalást vett elő a törvényszék. Paraschuck  

József ellen gondatlanságból okozott ember­

ölés miatt, melyet aztán jogerősj Ítélettel 

be is fejeztek, mint fentebb közöljük is.

Közgazdaság.
□  Állat járvány ok. Megyénkben leg­

újabb kimutatás szerint az állatjárványok  

állása a következő : lépfene 2 községben 4 

udvarban, veszettség 3 községben 3 u d v a r ­

ban, száj és körömfájás 61 kézségben 1019 

udvarban, rübkór 1 községben 3 udvarban, 

bertésorbánc 10 községben 40 udvarban kon- 

statáltatott ; sertés vész pedig 81 községben 

lépett fel. S o m o g y  megyében lépfene 2 köz­

ségben 2 udvarban, veszettség 1 községben 

1 udvarban, ragadós száj- és körömtájás 35 

községben 53 udvarban, végül a sertésvész 

85 községben lett megállapítva. To lnam egyé­

ben lépfene 5 községbon 5 udvarban, ve­

szettség 2 községben 2 udvarban, ragadós  

száj- és körömfájás 15 községben 295 ud 

varban, hólyagos kiütés 2 községben 68 u d ­

varban, sertésorbáiic 18 községben 44 ud­

varban, végül sertésvész 49 községben for­

dult elő.

□  Növekedő bevételek. A  mohács­

pécsi vasúton a bevételek ez év első felében 

383.856 frtra rúgnak, a mely ösazeg a múlt 

év hasonló időszakának bevételét 6 430 frttal 

haladja meg. Csupán a múlt hónapi bevétele 

a vasútnak 72 869 fri volt.

Q Â dohány állása. Úgyszólván, or- 

szigszerie meg)iiu->uliaic azok a szép remé­

nyek, m elyekkel ez idén a dohánytermés 

elé nézhettünk. M egyénkben  is sokat szen­

vedett az időjárás miatt a dohány, T o ln a ­

megyének pedig majd minden községében, 

igy N agy -D oroghon ,  Pakson, Szegzárdon, 

valamint Som ogym egyében  a pusztító orká  

nők a dohánytermést teljesen tönkretették

0  A z  idei termés. M egyénk  L a sk a

falva községéből veszszük a következő gaz  

dasági tudósítást : M in t  a próbacséplésel 

mutatják, mennyiségre nézve elég jó termé 

volt, búzából 10 —  11, árpából 10— 12, roz 

és zabból 8— 10 mmázsa boldankint, minő 

ség tekintetében már gyöngébbnek mond 

ható a termés. Tengeri, répa szépen áll, va  

lamint a kerti vetemények is. A  derült idő 

beállta óta a cséplés és egyéb munkálatok  

javában folynak.

Gabona-árak.
Iliv-fttaloHMit f * » l i * * i f y P <‘*‘h */»!>. kii vár * ■ 

évi mu^ ihz un 22. napján tartott hetivásárát*
Az árak metermazsánkent szám i.tatnak.

Hu/a uj .V7" ö HU ; kéts/e»e- ó .—.— —i roz: 
uj 4,40—4 50 ; árpa <'*zi 3.50 3 GO ; tava* .i 1.30— l 40; 
zh!) tavaszi 5 3 0 - 5 4 0 ;  tú l  kény — kukorica

___ .—  ; ./..'ni. 1 20 —  1.40; araim* 1 —  —
Kínáim Kjeiig**, miuttgj 2*H) gahona-kocsi volt

a piacon

Laptulajdonú• Felelőn n*erke-z,“
SZAUTTER GUSZTÁV PLE NINGER FERENC

TAIZS JÓZSEF
kiadó.
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TAIZS JÓZSEF
Mária*utcza 1. szám a királyi tábla átellenében

Könyvnyomda, könyvkötészet, nyomtatványraktár, papirkereskedés.
«r;

Ajánlja a kor igényeinek megfelelő berendezésű

nagyobb művek, folyóiratok, körlevelek, számlák, falragaszok, meghívók, táncz- 
rendek, hivatalos és gazdasági táblázatok, részvények, alapszabályok, névjegyek, 
stb. stb. elkészítésére.

könyvkötészete
fel van szerelve papirmetsző, sodronyftiző, perforirozó, számozó, aranyozó stb.

el, melyek segélyével a legegyszerűbbtől a legdíszesebb munkáig minden 
szithető.

Nyomtatvány raktárából
körjegyzői, papi és ügyvédi nyomtatványok jó papíron olcsó árért kaphatók.

nagy választékban kaphatók fogalmi, színes és fehér iró papírok, különböző 
súlyban és minőségben; itató papírok, levélpapírok dobozokban, irótollak, toll-
nyelek, különböző szinü tinták, gumini arabicumok, fehérneműt jelző tinták, 
kaucsuk bélyegző tinták, pecsétviaszok stb. stb. eféle czikkek, olcsó áron.

K K

N 1 Alin Józsefnél Pécsen, i.y,n>




